SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 009/CC/2009

Florianópolis, 31 de agosto de 2009.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 04 de setembro de 2009, sexta-feira, às 14:00,
na  “Sala de Reuniões do Gabinete do Reitor”, com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 07 de agosto de 2009.

02 - Processo nº. 23080.024961/2009-17

   Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
   Assunto: Homologação Termo de Cooperação envolvendo a PETROBRAS e a UFSC, com

interveniência da FEESC, tendo por objetivo o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado:
“Emprego da tecnologia de tubos de calor para desenvolvimento de equipamentos industriais
flexíveis”.

   Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

03 - Processo nº. 23080.023542/2009-50
   Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
   Assunto: Termo de Cooperação envolvendo a PETROBRAS e a UFSC, com a

interveniência da FEESC, tendo por objetivo a implantação da infra-estrutura física do centro
de estudos em sistemas inteligentes de geoestatística para caracterização de reservatórios na
UFSC, em suas instalações, visando à capacitação para realização de pesquisas, testes e
estudos.

    Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

04 - Processo nº. 23080.023044/2009-15
   Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
   Assunto: Termo de Cooperação envolvendo a PETROBRAS e a UFSC, com a

interveniência da FEESC, tendo por objetivo o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado
“Pesquisa e desenvolvimento de um middleware para modernização de programas
computacionais para aplicação em análise de pré-projetos”.

  Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

05 - Processo nº. 23080.022380/2009-32
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato entre a empresa Det Norske Veritas Ltda e a UFSC, tendo por

objetivo a Re-Certificação do Sistema de Gestão de Qualidade, baseado na norma ISSO
9001:200, do PET Engenharia de Produção e Sistemas do CTC.

  Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

06 - Processo nº. 23080.025701/2009-51
   Requerente: Secretaria de Estado da Saúde de Santa Catarina
   Assunto: Convênio envolvendo o Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado

da Saúde – SES/FES e a UFSC, tendo por objetivo a transferência de recursos financeiros
destinados a auxiliar na reforma do setor de odontologia no Hospital Universitário/UFSC e
aquisição de equipamentos e materiais permanentes para 02 (dois) consultórios odontológicos.

  Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

07 - Processo nº. 23080.026013/2009-16
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC, tendo por objetivo a

realização de ações, visando o aprimoramento da ferramenta Sistema Logístico e Transporte –
SISLOG.

Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

08 - Processo nº. 23080.029662/2009-61
   Requerente: ANTT
   Assunto: Termo de Cooperação Técnica a ser firmado entre a UFSC e a ANTT, tendo por

objetivo o “desenvolvimento de tecnologia para análise de custos ferroviários, disponibilizar e
ministrar treinamento para utilização das ferramentas”.

Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

09 - Processo nº. 23080.029016/2009-01
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo o

“Desenvolvimento de ferramentas, metodologia e instrumento para análises de custos
ferroviários, disponibilizar e ministrar treinamento para utilização das ferramentas”, financiado
pela Agencia Nacional de Transportes Terrestres – ANTT.

   Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

10 – Processo n.º 23080.026013/2009-16
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC, tendo por objetivo
a realização de ações visando o aprimoramento da ferramenta Sistema Logístico e Transporte –
SISLOG.
         Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

11 – Processo n.º 23080.011034/2009-29
        Requerente: Secretaria de Estado da Educação de Santa Catarina
        Assunto: Termo de Convênio envolvendo a UFSC, a SEDSC, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina e a UNDINE, tendo por objetivo a implementação do projeto de Curso de
Especialização em Gestão Escolar – Lato Sensu.
        Relator: Cons. Carlos Araújo Leonetti

12 – Processo n.º 23080.013948/2009-24
        Requerente: Instituto Nacional de Tecnologia da Informação
        Assunto: Termo de Cooperação envolvendo o ITI e a UFSC, tendo por objetivo a
execução do projeto de extensão intitulado: “Revisar e Validar o Padrão Brasileiro de
Assinatura Digital”.
        Relator: Cons. Carlos Araújo Leonetti

13 – Processo n.º 23080.018238/2009-91
        Requerente: DDPP
        Assunto: Proposta de Resolução Normativa para pagamento de Ministrantes de Cursos
Coordenados pelo DDPP.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

14 – Processo n.º 23080.017435/2009-92
        Requerente: DDPP
        Assunto: Proposta de Resolução para pagamento a servidores da UFSC que participaram
de atividades inerentes a concursos públicos.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

15 – Processo n.º 23080. 028160/2009-12
        Requerente: Amir A. Martins de Oliveira
        Assunto: Convênio envolvendo o FINEP, a FEESC, a UFSC e a Biokyra Pesquisa e
Desenvolvimento Ltda, tendo por objetivo a execução do projeto intitulado “Desenvolvimento
de Filtro de Veia Cava Removível”.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

16 - Processo nº. 23080.010602/2009-74 e anexo

   Requerente: PROEINFRA
   Assunto: Termo de Contrato entre a FEPESE e a UFSC, tendo por objetivo a contratação

da FEPESE para prestação de serviços de apoio, para a realização do processo seletivo de
ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização em Controle da
Gestão Pública.

Relator: Cons. Erves Ducati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

17 - Processo nº. 23080.027373/2009-27
   Requerente: Secretaria de Cultura e Artes
   Assunto: Apreciação da proposta de resolução que trata da alteração nos valores das taxas

de visitação das Fortalezas de Santa Cruz, Santo Antonio e São José.
  Relator: Cons. Erves Ducati

18 - Processo nº. 23080.026914/2009-08
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por

objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do projeto de produção de
vídeos e DVD-ROM dos conteúdos para o Programa Nacional de Formação em Administração
Pública.

  Relator: Cons. Erves Ducati

19 – Processo n.º 23080.025578/2009-78
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do “Ad Referendum” ao Termo de Contrato a ser celebrado entre a
UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a execução da “II Semana Ousada de Artes”.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

20 - Processo nº. 23080.023468/2009-71

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por

objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do projeto “Programa Nacional
para Redução de Riscos e Gerenciamento de Desastres para 2009 e 2010”.

  Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

21 – Processo n.º 23080.006188/2008-18
        Requerente: Programa de PG em Farmacologia
        Assunto 1: Homologação do “Ad Referendum” ao Termo de Contrato que entre si
celebram a UNIPAR e a UFSC, que tem por objetivo a implantação de uma Turma Especial do
Curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, em nível de Mestrado Profissionalizante, em
Farmacologia.
        Assunto 2: Termo de Contrato entre a FEPEU e a UFSC, objetivando a execução do
projeto de extensão de um curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu” a ser executado pela
FAPEU.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

22 – Processo n.º 23080.055463/2007-46
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Capacitação em Geoprocessamento para
Prefeitura da Grande Florianópolis e Sul Catarinense.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

23 – Processo n.º 23080.040009/2006-18
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Odontopediatria.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

24 – Processo n.º 23080.045263/2006-02
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Epidemiologia.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

25 – Processo n.º 23080.013607/2006-14
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Matemática
Computacional.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

26 – Processo n.º 23080.037410/2007-81
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Ortodontia.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

27 – Processo n.º 23080.056156/2007-82
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Saúde da Família.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

28 – Processo n.º 23080.022474/2007-40
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Saúde Pública.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato.

29 – Processo n.º 23080.020464/2009-31
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a
cooperação técnica e administrativa para apoio na execução do Projeto “Brinca Mane”,
financiado pelo Instituto Ayrton Senna.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

30 – Informes Gerais

Atenciosamente,

                       Kátia Denise Moreira

           Secretária Executiva